
REGISTRO GENERALE N. 1188 del 18/06/2019 

 

CITTA' DI PORTO SAN GIORGIO 
SETTORE SERVIZI TECNICI DEL TERRITORIO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1188 del 18/06/2019 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
PROPOSTA N. 1362 del 12/06/2019 

 
OGGETTO: SOSTITUZIONE APPARECCHI ILLUMINANTI PALESTRA SCUOLA MEDIA NARDI. IMPEGNO DI 

SPESA E AFFIDAMENTO 
 

IL DIRIGENTE DI SETTORE 
adotta la seguente determinazione 

 

Premesso che  

 con deliberazione n.248 del 23.11.2017, successivamente modificata con G.C. 276 
del 21.12.2017, la Giunta Comunale ha approvato la dotazione organica 
apportando altresì parziali modifiche alla struttura organizzativa dell’Ente;  

 con Decreto del Sindaco n.1 del 29/01/2018 sono stati conferiti gli incarichi 
dirigenziali a far data dal 1.2.2018; 

 
vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 20/2019 esecutiva a mezzo della quale è 

stato approvato il Piano triennale OOPP 2019/2021 e l’elenco annuale 2019; 

 
vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21/2019 esecutiva a mezzo della quale è 
stato approvato il bilancio di previsione 2019/2021; 
 
dato atto che gli apparati di illuminazione della palestra scolastica della scuola Media 
Nardi sono costituiti da 9 fari agli Joduri metallici da 400 W posti all’altezza di oltre 7 metri 
dal piano; 
 
constatato che stando accesi per molte ore al giorno hanno un considerevole consumo di 
energia elettrica a carico di questa amministrazione e una durata alquanto ridotta da dover 
sostituire le lampade almeno una volta ogni due anni; 
 
dato atto che oltre al costo della sostituzione della lampada, ricorre la necessità di 
allestire un sistema di lavoro in quota di difficile realizzazione e gestione, interrompendo 
per diverso tempo l’attività scolastica; 
 
ravvisata pertanto l’opportunità di attuare la sostituzione degli apparecchi esistenti con 
apparecchi a tecnologia led che garantiscono un consumo dimezzato di energia elettrica e 
una durabilità ben maggiore (circa 50.000 ore di funzionamento); 
 
visto l’art. 192 del D.Lgs. n.267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve 
essere preceduto da apposita determinazione indicante: 

 il fine che si intende perseguire; 

 l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali; 

 le modalità di scelta del contraente; 
 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1188 del 18/06/2019 

precisato che: 

 il fine che l’amministrazione intende raggiungere è il risparmio energetico e la 
durabilità dei prodotti; 

 il presente atto assumerà valore di contratto ad integrazione del documento di 
ordine generato dal MEPA; 

 la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto attraverso ODA MEPA; 
 
visto il D.lgs 50/2016 inerente il Codice dei contratti relativi a lavori, servizi e forniture; 
 
dato atto che l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore ad 
40.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere motivatamente all’affidamento 
dell’appalto di lavori sopra specificato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) 
del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante affidamento diretto; 
 
atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi,  modificata dal decreto 
legge 6 luglio 2012, n.95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n.135, 
nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di 
negoziazione (e-procurement), prevede: 

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 
parametri qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 
26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La 
violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 
95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n. 98/2011 (L. n. 
115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di 
responsabilità amministrativa; 

 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 
l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da 
riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in 
legge n. 135/2012); 

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del 
d.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art. 1, 
comma 450, legge n. 296/2006, come modificato dall’articolo 7, comma 2, d.L. n. 
52/2012, conv. in legge n. 94/2012). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo 
determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di 
responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto legge 
n. 95/2012; 

 
vista la delibera del Commissario Straordinario n. 87 del 09/05/2012 con la quale è stato 
approvato il nuovo Regolamento per la disciplina dei contratti;  
 
ravvisata pertanto la necessità di procedere alla sostituzione delle apparecchiature 
illuminanti esistenti nella palestra della scuola media Nardi mediante n.9 apparecchi 
START Highbay IP65 1-10V 26000 lm 840 WB per €205,50 cadauno oltre IVA per 
complessivi €2.256,39 dalla ditta Segoni Luigi & C. Snc, con sede a Fermo in C.da San 
Martino 28 – P.Iva e CF 00757800446 attraverso l’OdA n. 4994427 sul portale CONSIP; 
 
visto il “Regolamento di Contabilità” del Comune, con particolare riferimento all’art.30 
rubricato “sottoscrizione degli impegni di spesa”; 
 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1188 del 18/06/2019 

ravvisata la necessità di procedere al relativo impegno di spesa per l’importo complessivo 
di €2.256,39 da trascrivere al capitolo 2019/20123/1 del bilancio di previsione a favore 
della ditta sopra individuata; 
 
dato atto che ai fini della tracciabilità di cui all’art. 3 della Legge 13 Agosto 2010 n°136, il 
codice relativo al presente appalto sono: CIG ZDE28CBA60, CUP J69E19000020005; 
 
dato atto della regolarità contributiva della ditta affidataria verificata tramite acquisizione 
del DURC on line valido fino alla data 27/07/2019; 
 
visto l'art.107 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267 relativamente alle attribuzioni dei dirigenti; 
 
richiesta al Dirigente del Settore finanziario, la prescritta attestazione di copertura 
finanziaria, ai sensi dell’art.151, 4° comma del Testo Unico degli EE.LL., approvato con 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 

D E T E R M I N A 
 
Di dare atto ed approvare l’ordinativo MEPA n. 4994427 del 12/06/2019 a favore della 
ditta Segoni Luigi & C. Snc, con sede a Fermo in C.da San Martino 28 – P.Iva e CF 
00757800446 per complessivi €2.256,39 IVA inclusa finalizzato alla sostituzione delle 
apparecchiature illuminanti della palestra della scuola media Nardi con apparecchi led 
START Highbay IP65 1-10V 26000 lm 840 WB. 
 
Di impegnare la somma complessiva di € 2.256,39 (iva inclusa) a favore di SEGONI 
LUIGI & C. SNC -  C.DA S. MARTINO - 63023 FERMO FM - Codice Fiscale: 
00757800446 -  Partita IVA: 00757800446;   
 
Di imputare la spesa all'intervento 2040201 capitolo 2019/20123/1 denominato 
"INTERVENTI STRAORDINARI SU EDIFICI SCOLASTICI - FINANZIAMENTO OO.UU." 
del bilancio 2019, codice CIG ZDE28CBA60 codice CUP J69E19000020005. 
 
Di stabilire che si provvederà alla liquidazione della spesa con successivo atto 
dirigenziale, previo inoltro di regolare documento fiscale da parte del fornitore e 
successiva verifica della regolarità delle forniture e della regolarità contributiva da parte del 
Responsabile del Servizio in base alle norme vigenti. 
 
Di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/200 e s.m.i. 
che il programma dei pagamenti derivante dalla presente determinazione è compatibile 
con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica. 
 
Di ribadire che il contratto di affidamento è perfezionato nelle forme previste dall’art. 9 del 
vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti. 
 
            L' Istruttore                                                                             
      SISI STEFANO                                                              
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 
interni in ordine alla proposta n.ro 1362 del 12/06/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 
 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1188 del 18/06/2019 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  CENSI SAURO in data 12/06/2019 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 1362 del 12/06/2019 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Cod. Art. Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Creditore 

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione Cod. Descrizione 

2019 20123 1 883 1 04 02 2 02 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico 2.256,39 3309 SEGONI LUIGI & C. SNC 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dr.ssa FANESI IRAIDE il 18/06/2019. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1625 
 

Il 18/06/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1188 del 18/06/2019 con 
oggetto: SOSTITUZIONE APPARECCHI ILLUMINANTI PALESTRA SCUOLA MEDIA NARDI. IMPEGNO DI SPESA 
E AFFIDAMENTO 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CENSI SAURO il 18/06/20191 

                                                           
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate 


